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houdende wijziging van het Wetboek van de
inkomstenbelastingen 1992 met betrekking

tot de pensioenspaarverzekeringen

(ingediend door mevrouw Anne-Marie Baeke,
de heer Dirk Van der Maelen,

mevrouw Greet van Gool en de heer
François-Xavier de Donnea)

modifiant le Code des impôts sur les revenus
1992 en ce qui concerne les
assurances-épargne-pension

(déposée par Mme Anne-Marie Baeke,
M. Dirk Van der Maelen,

Mme Greet van Gool
et M. François-Xavier de Donnea)

Les primes d’assurance versées dans le cadre
d’une épargne-pension qui ne servent pas à la ga-
rantie d’un emprunt hypothécaire contracté pour une
habitation, ne sont prises en considération pour une
réduction d’impôt que si, en cas de décès, le bénéfi-
ciaire est le conjoint ou un parent jusqu’au deuxième
degré. Dans la pratique, un célibataire sans enfants
dont les parents sont décédés ne peut prétendre à
l’obtention d’un avantage fiscal pour les versements
effectués dans le cadre d’une assurance-épargne.

La présente proposition de loi vise à supprimer cette
restriction.

Premies van pensioenspaarverzekeringen die niet
dienen voor het waarborgen van een hypothecaire
woonlening komen maar in aanmerking voor
belastingvermindering indien de begunstigde bij over-
lijden ofwel de wettelijke echtgeno(o)t(e) ofwel een
bloedverwant(e) tot en met de tweede graad is. Een
ongehuwde zonder kinderen wiens ouders overleden
zijn, beschikt daardoor in de praktijk niet over de mo-
gelijkheid om voor de stortingen in het kader van een
spaarverzekering een fiscaal voordeel te verkrijgen.

Dit wetsvoorstel strekt ertoe bovenstaande beper-
king op te heffen.

RÉSUMÉ SAMENVATTING
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TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Pensioensparen kan op twee manieren:

– men kan een individuele of collectieve spaar-
rekening (pensioenspaarfonds) openen bij een financiële
instelling,

– of men kan een spaarverzekering aangaan bij een
verzekeringsmaatschappij.

In het geval van een pensioenspaarverzekering moet
het verzekeringscontract aangegaan zijn:

a) bij leven, ten bate van de belastingplichtige zelf;

b) en bij overlijden:

– wanneer het spaarverzekeringscontract dient voor
het wedersamenstellen of het waarborgen van een hy-
pothecaire lening die voor een woning is aangegaan,
ten gunste van de personen die ingevolge het overlij-
den van de verzekerde de volle eigendom of het vrucht-
gebruik van die woning verwerven;

– in alle andere gevallen, ten gunste van de echtge-
noot of van bloedverwanten tot de tweede graad van de
belastingplichtige (artikel 1459, eerste lid, 2° Wetboek
van de Inkomstenbelastingen 1992).

Een alleenstaande zonder kinderen wiens ouders
overleden zijn, beschikt in de praktijk als gevolg hiervan
niet over de mogelijkheid om voor de stortingen in het
kader van een pensioenspaarverzekering een fiscaal
voordeel te verkrijgen.

Deze regeling is niet meer van deze tijd. Voor
pensioenspaarverzekeringen die dienen voor het weder-
samenstellen of het waarborgen van een hypothecaire
lening die voor een woning is aangegaan, heeft de wet
van 27 december 2005 deze voorwaarde afgeschaft.
De indieners willen met dit voorstel hetzelfde doen voor
alle pensioenspaarverzekeringen.

Anne-Marie BAEKE (sp.a-spirit)
Dirk VAN DER MAELEN (sp.a-spirit)
Greet VAN GOOL (sp.a-spirit)
François-Xavier DE DONNEA (MR)

DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

Il existe deux manières de constituer une épargne-
pension:

– on peut ouvrir un compte-épargne individuel ou col-
lectif (fonds d’épargne-pension) auprès d’une institution
financière, ou

– souscrire une assurance-épargne auprès d’une
compagnie d’assurance.

Dans le cas d’une assurance épargne-pension, le
contrat d’assurance doit être souscrit:

a) en cas de vie, au profit du contribuable lui-même;

b) en cas de décès:

– lorsque le contrat d’assurance-épargne sert à la
reconstitution ou à la garantie d’un emprunt hypothé-
caire contracté pour une habitation, au profit des per-
sonnes qui, suite au décès de l’assuré, acquièrent la
pleine propriété ou l’usufruit de cette habitation;

– dans les autres cas, au profit du conjoint ou des
parents jusqu’au deuxième degré du contribuable (arti-
cle 1459, alinéa 1er, 2°, du Code des impôts sur les reve-
nus 1992).

Il en résulte qu’un isolé sans enfant dont les parents
sont décédés ne bénéficie pas, en pratique, de la pos-
sibilité d’obtenir un avantage fiscal pour les versements
effectués dans le cadre d’une assurance épargne-pen-
sion.

Cette réglementation est dépassée. La loi du 27 dé-
cembre 2005 a supprimé cette condition pour les assu-
rances épargne-pension servant à la reconstitution ou
à la garantie d’un emprunt hypothécaire contracté pour
une habitation. En déposant la présente proposition de
loi, nous entendons faire de même pour toutes les as-
surances épargne-pension.
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WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

In artikel 1459, eerste lid, 2° b), tweede gedachte-
streepje van het Wetboek van de inkomstenbelastingen
1992 wordt vervangen als volgt:

«- in alle andere gevallen, ten gunste van eenieder;».

9 februari 2006

Anne-Marie BAEKE (sp.a-spirit)
Dirk VAN DER MAELEN (sp.a-spirit)
Greet VAN GOOL (sp.a-spirit)
François-Xavier DE DONNEA (MR)

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 78
de la Constitution.

Art. 2

À l’article 1459, alinéa 1er, 2°b), du Code des impôts
sur les revenus 1992, le second tiret est remplacé par
le texte suivant :

« - dans les autres cas, au profit de n’importe quelle
personne ; ».

9 février 2006
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ANNEXE BIJLAGE
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TEXTE DE BASE ADAPTE A LA PROPOSITION

10 avril 1992

CODE DES IMPÔTS SUR LES REVENUS 1992

Art. 1459

   Les paiements ne sont pris en considération pour la
réduction qu’à condition que:

1° le compte-épargne collectif ou le compte-épargne
individuel soit ouvert, ou l’assurance-épargne soit sous-
crite:

a) par un habitant du Royaume, à partir de l’âge de
18 ans et avant l’âge de 65 ans;

b) pour une durée d’au moins 10 ans;

2° les avantages soient stipulés, au moment de la
souscription du contrat:

a) en cas de vie, au profit du contribuable lui-même;

b) en cas de décès:

– lorsque le contrat d’assurance-épargne sert à la
reconstitution ou à la garantie d’un emprunt hypothé-
caire contracté pour une habitation, au profit des per-
sonnes qui, suite au décès de l’assuré, acquièrent la
pleine propriété ou l’usufruit de cette habitation;

– dans les autres cas, au profit de n’importe quelle
personne ;1

3° le contribuable produise, à l’appui de sa déclara-
tion, une attestation du modèle arrêté par le ministre
des Finances ou son délégué.

La réduction n’est plus accordée à partir de la pé-
riode imposable au cours de laquelle sont liquidés l’épar-
gne, les capitaux ou les valeurs de rachat imposables
distinctement conformément à l’article 171, 2°, e), sauf
si cette liquidation résulte du décès du contribuable, ou
au cours de laquelle le contribuable a atteint l’âge de 65
ans.

TEXTE DE BASE

10 avril 1992

CODE DES IMPÔTS SUR LES REVENUS 1992

Art. 1459

   Les paiements ne sont pris en considération pour la
réduction qu’à condition que:

1° le compte-épargne collectif ou le compte-épargne
individuel soit ouvert, ou l’assurance-épargne soit sous-
crite:

a) par un habitant du Royaume, à partir de l’âge de
18 ans et avant l’âge de 65 ans;

b) pour une durée d’au moins 10 ans;

2° les avantages soient stipulés, au moment de la
souscription du contrat:

a) en cas de vie, au profit du contribuable lui-même;

b) en cas de décès:

– lorsque le contrat d’assurance-épargne sert à la
reconstitution ou à la garantie d’un emprunt hypothé-
caire contracté pour une habitation, au profit des per-
sonnes qui, suite au décès de l’assuré, acquièrent la
pleine propriété ou l’usufruit de cette habitation;

– dans les autres cas, au profit du conjoint ou des
parents jusqu’au deuxième degré du contribuable;

3° le contribuable produise, à l’appui de sa déclara-
tion, une attestation du modèle arrêté par le ministre
des Finances ou son délégué.

  La réduction n’est plus accordée à partir de la pé-
riode imposable au cours de laquelle sont liquidés l’épar-
gne, les capitaux ou les valeurs de rachat imposables
distinctement conformément à l’article 171, 2°, e), sauf
si cette liquidation résulte du décès du contribuable, ou
au cours de laquelle le contribuable a atteint l’âge de 65
ans.

1 Art. 2: remplacement.
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BASISTEKST AANGEPAST AAN HET VOORSTEL

10 april 1992

WETBOEK VAN DE INKOMSTENBELASTINGEN
1992

Art. 1459

 De betalingen komen slechts voor vermindering in
aanmerking op voorwaarde dat:

1° de collectieve spaarrekening of de individuele
spaarrekening is geopend of de spaarverzekering is
aangegaan:

a) door een rijksinwoner vanaf de leeftijd van 18 jaar
en vóór de leeftijd van 65 jaar;

b) voor een looptijd van ten minste 10 jaar;

2° de voordelen bij het aangaan van het contract be-
dongen zijn:

a) bij leven, ten bate van de belastingplichtige zelf;

b) bij overlijden:

– wanneer het spaarverzekeringscontract dient voor
het wedersamenstellen of het waarborgen van een hy-
pothecaire lening die voor een woning is aangegaan,
ten gunste van de personen die ingevolge het overlij-
den van de verzekerde de volle eigendom of het vrucht-
gebruik van die woning verwerven;

– in alle andere gevallen, ten gunste van een-
ieder;1

3° de belastingplichtige tot staving van zijn aangifte
een attest voorlegt waarvan de minister van Financiën
of zijn gedelegeerde het model vastlegt.

De vermindering wordt niet meer verleend met ingang
van het belastbare tijdperk waarin de spaartegoeden,
kapitalen of afkoopwaarden zijn uitgekeerd die afzon-
derlijk belastbaar zijn ingevolge artikel 171, 2°, e), be-
houdens indien de uitkering het gevolg is van het over-
lijden van de belastingplichtige, of waarin de
belastingplichtige de leeftijd van 65 jaar bereikt heeft.

BASISTEKST

10 april 1992

WETBOEK VAN DE INKOMSTENBELASTINGEN
1992

Art. 1459

De betalingen komen slechts voor vermindering in
aanmerking op voorwaarde dat:

1° de collectieve spaarrekening of de individuele
spaarrekening is geopend of de spaarverzekering is
aangegaan:

a) door een rijksinwoner vanaf de leeftijd van 18 jaar
en vóór de leeftijd van 65 jaar;

b) voor een looptijd van ten minste 10 jaar;

2° de voordelen bij het aangaan van het contract be-
dongen zijn:

a) bij leven, ten bate van de belastingplichtige zelf;

b) bij overlijden:

– wanneer het spaarverzekeringscontract dient voor
het wedersamenstellen of het waarborgen van een hy-
pothecaire lening die voor een woning is aangegaan,
ten gunste van de personen die ingevolge het overlij-
den van de verzekerde de volle eigendom of het vrucht-
gebruik van die woning verwerven;

– in alle andere gevallen, ten gunste van de echtge-
noot of van bloedverwanten tot de tweede graad van de
belastingplichtige;

3° de belastingplichtige tot staving van zijn aangifte
een attest voorlegt waarvan de minister van Financiën
of zijn gedelegeerde het model vastlegt.

De vermindering wordt niet meer verleend met ingang
van het belastbare tijdperk waarin de spaartegoeden,
kapitalen of afkoopwaarden zijn uitgekeerd die afzon-
derlijk belastbaar zijn ingevolge artikel 171, 2°, e), be-
houdens indien de uitkering het gevolg is van het over-
lijden van de belastingplichtige, of waarin de
belastingplichtige de leeftijd van 65 jaar bereikt heeft.

1 Art. 2: vervanging.
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